
ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea unui președinte de ședință, care va conduce  

ședințele Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni 
 
 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare și Raportul compartimentului de resort și Avizul comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

 
 
 Art. 1 Se alege dl. SEREȘ IOAN-GABRIEL în funcția de președinte de ședință care va conduce 
ședințele Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 

- Primarului Comunei Teregova; 

- Persoanei de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

CONTRASEMNEAZĂ 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 19 
Data: 22 august 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

 

H O T Ă R Â R E  
Privind aprobarea procesului-verbal al ședinței   

Consiliului Local Teregova din data de 30.05.2025 
 

 

Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al ședinței Consiliului Local Teregova din data de 30 mai 2025. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, celor 
interesați, se publică pe comunateregova.ro și se afișează la afișierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZĂ 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 20 
Data: 22 august 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abțineri 2 
Nu votează 1 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

 

H O T Ă R Â R E  
Privind aprobarea procesului-verbal al ședinței   

Consiliului Local Teregova din data de 27.06.2025 
 

 

Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al ședinței Consiliului Local Teregova din data de 27 iunie 2025. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, celor 
interesați, se publică pe comunateregova.ro și se afișează la afișierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZĂ 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 21 
Data: 22 august 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 
Nu votează 1 

 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea achiziționării de carte pentru 

 premierea elevilor de la Liceul Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova 
 

          Consiliul Local al comunei Teregova întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Având în vedere solicitarea nr. 1579/2025 depusă de Liceul Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova 
care solicită alocarea de bani pentru premierea elevilor de la sfârșit de an școlar a premianților elevilor 
de la Liceului Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova; 
 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  Văzând dispozițiile art. 129 alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă achiziționarea de carte pentru premierea elevilor de la Liceul Tehnologic ”Sf. 
Dimitrie” Teregova, suma alocată pentru achiziționarea cărților fiind de 3.400 lei. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 

 Primarului Comunei Teregova; 

 Serviciului Contabilitate; 

 Celor interesați. 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 22 
Data: 22 august 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 

 

 
 
 
 



ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
  
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea dezmembrării suprafeței de 8.000 mp. teren  

înscris în C.F. 47468 Teregova  
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
Având în vedere solicitarea nr. 64888/2025 depusă de S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. prin care 

își exprimă dorința concesionării suprafeței de 98 mp. teren; 
Luând în considerare planul de amplasament și delimitare a imobilului cu propunere de dezlipire, 

întocmit de ing. Anderca Ilie; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă dezmembrarea suprafeței totale de 8.000 mp. teren din imobilul înscris în C.F. 
47468 Teregova în două parcele, după cum urmează: 

- Lotul 1 în suprafață de 7.902 mp. 
- Lotul 2 în suprafață de 98 mp., conform planului de amplasament și delimitare a 

imobilului cu propunerea de dezmembrare întocmit de ing. Anderca Ilie, plan care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, 
- Primarului comunei Teregova; 
- Celor interesate; 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 23 
Data: 22 august 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abțineri 1 

 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
Privind achiziționarea serviciilor juridice de consultanță, de asistență 

și de reprezentare pentru apărarea intereselor Comunei Teregova și ale autorității 
publice locale din Comuna Teregova 

Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de 

avocat, rerepublicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Luând în considerare prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și HG nr. 395/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

Ținând cont de volumul mare și complexitatea activităților juridice de consultanță, de asistență, 
de reprezentare în instanță, de instrumentare a dosarelor, de avizare și/sau întocmire a contractelor 
administrative, de întocmire a unor proiecte de hotărâre/dispoziții cu caracter complex, soluționarea 
cererilor pentru deschiderea procedurilor succesorale, afișarea citațiilor sau a hotărârilor judecătorești, 
realizarea activității de prevenție și asigurarea consilierii juridice a tuturor compartimentelor din cadrul 
instituției, organizarea procedurilor de licitații la nivelul Comunei Teregova, alte activități specifice care 
cad în sarcina Consilierului Juridic din cadrul instituției și având în vedere că în situația dată, descrisă 
mai sus, mare parte din activitățile juridice de consultanță, de asistență și de reprezentare, necesare 
Comunei Teregova nu se pot asigura de către personalul de specialitate juridică angajat al instituției (1 
post), în baza art. I alin. 2 lit. b din OUG nr. 26/2012, se impune achiziționarea de servicii de această 
natură; 

În temeiul art. 129 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă achiziționarea serviciilor juridice de consultanță, de asistență și de reprezentare, 

pentru apărarea intereselor Comunei Teregova și ale autorității publice locale din Comuna Teregova 
Art. 2 Serviciile juridice vor consta în: consultanță, asistență și reprezentare în fața tuturor 

instanțelor de judecată, pregătirea și elaborarea contestațiilor și a susținerilor necesare, exercitarea 
tuturor căilor de atac, până la soluționarea definitivă și irevocabilă a cauzelor. 

Art. 3 Se împuternicește Primarul Comunei Teregova, să selecteze un avocat/cabinet de 
avocatură, să negocieze valoarea serviciilor în funcție de complexitatea acestora, și să contracteze aceste 
servicii juridice, cu respectarea prevederilor legislației din materia achizițiilor publice. 

Art. 4 Cheltuielile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri vor fi suportate 
din bugetul local al Comunei Teregova. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 
Comunei Teregova. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZĂ 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                      SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                                   Traian BERZESCU 
Nr. 24   
Data: 22 august 2025 

Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abțineri 1 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
  
 

H O T Ă R Â R E 
Privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al  

comunei Teregova, jud. Caraș-Severin 
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin, întrunit în ședință 
ordinară/extraordinară de lucru; 
 Având în vedere: 

Referatul de aprobare nr. 5109/2025 al inițiatorului proiectului de hotărâre, Primarul Comunei 
Teregova, județul Caraș-Severin; 

Declarația pe propria răspundere a secretarului general al Comunei Teregova, județul Caraș-
Severin, înregistrată sub nr. 5111/2025. 

Raportul de specialitate nr. 5110/2025 al compartimentului de resort din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Teregova, județul Caraș-Severin; 

Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Teregova, 
județul Caraș-Severin; 

Hotărârea Consiliului Local Teregova nr. 8/1999 privind însușirea de către Consiliul Local al 
Comunei Teregova, cu modificările și completările ulterioare, a inventarului realizat potrivit Normelor 
tehnice pentru inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, 
municipiilor și județelor; 

 Anexa nr. 68 – ”Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Teregova” la 
Hotărârea Guvernului nr. 532/2002 privind atestarea domeniului public al județului Caraș-Severin, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Caraș-Severin, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr. 392/14.05.2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor 
și al județelor; 

Având în vedere  prevederile art. 289 alin. (5) și alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și alin. (6), art. 139 alin. (1) și  alin. (3) 
lit. g), art. 196 alin.(1) lit. a) și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Teregova, însușit prin 

Hotărârea Consiliului Local Teregova nr. 8/1999 privind însușirea de către Consiliul Local al Comunei 
Teregova, cu modificările și completările ulterioare și atestat potrivit Anexei nr. 68 la Hotărârea 
Guvernului nr. 532/2002 privind atestarea domeniului public al județului Caraș-Severin, precum și  al 
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Caraș-Severin, cu modificările și completările ulterioare, 
la Secțiunea I „Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează: 

- poziția nr. 7,  care la coloana 3 „Elemente de identificare” va avea următorul cuprins: ”satul 
Rusca nr. 195A, Teren intravilan, categoria curți construcții în suprafață de 1299 mp cu nr. 
cadastral 36101 și C1-Cămin cultural, regim de înălțime P + Ep., suprafața construită la sol de 567 
mp., suprafață desfășurată de 593,70 mp., suprafața utilă de 497,80 mp., se învecinează la: N - 
Școala Gimnazială Rusca, S – Consiliul Județean Caraș-Severin domeniu public (D.J. 608), E – 
proprietate particulară casa cu nr. 195, V - proprietate particulară casa cu nr. 196, coloana 5 



„Valoarea de inventar (mii lei)”, va avea următorul cuprins: valoare totală 2.393,49 mii lei, din care: 
76,69 lei valoare teren și 2.316,82 valoare construcție, coloana 6 „Situația juridică actuală”, va avea 
următorul cuprins: ”Cartea Funciară nr. 36101 Teregova; autorizația de construire nr. 
04/08.05.2020; procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 9480/01.09.2022; art. 5 din 
Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare”. 

- poziția nr. 34, care la coloana 3 „Elemente de identificare” va avea următorul cuprins: „Izlaz 
comunal Rusca suprafața de 6.698.701 mp.”; coloana 5 „Valoarea de inventar” va avea următorul 
cuprins: „67.497”, coloana 6 „Situația juridică actuală”, va avea următorul cuprins: „CF 30053 
Teregova”.   

Art. 2. Inventarul astfel modificat constituie anexă la statutul comunei Teregova și se publică pe 
pagina de internet comunateregova.ro, la secțiunea dedicată acestuia.   

Art. 3. (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se mandatează primarul Comunei 
Teregova, județul Caraș-Severin, dna. Maria DAMIAN. 

(2) Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Teregova; 
- Se publică în Monitorul Oficial Local.  

 
CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 25 
Data: 22 august 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind finanțele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art. 196 alin. 
1 lit. a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2025, conform Anexei 
nr. 1, Anexei nr. 2, Anexei nr. 3 și Anexei nr. 4 anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Rectificarea de buget din anexa nr. 1 a fost aprobată prin Dispoziția Primarului Comunei Teregova nr. 
165/30.07.2025. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 

- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 

- A.J.F.P. Caraș-Severin; 

- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 

- Se publică pe comunateregova.ro 

CONTRASEMNEAZĂ 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
         Ioan-Gabriel SEREȘ                                                                         Traian BERZESCU 
 
Nr. 26 
Data: 22 august 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abțineri 1 

 



 

 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L. Teregova 
Nr. 26/22.08.2025 

Denumire indicator Prevederi 
anuale buget 

2025 

Trim. 
III 

 
 

VENITURI +412,64 +412,64 
42.02 Subvenții de la bugetul de stat +412,64 +412,64 
42.02.88 Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 
nerambursabile 

+412,64 +412,64 

42.02.88.01 Fonduri europene nerambursabile +346,75 +346,75 
42.02.88.03 Sume aferente TVA +65,89 +65,89 

CHELTUIELI +412,64 +412,64 
74.02 PROTECTIA MEDIULUI +412,64 +412,64 
74.02.03 Reducerea și controlul poluării +412,64 +412,64 

74.60 Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând 
asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR 

+412,64 +412,64 

74.60.01 Fonduri europene nerambursabile +346,75 +346,75 
74.60.03 Sume aferente TVA +65,89 +65,89 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                              CONTABIL       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
Anexa nr. 2 la H.C.L. Teregova 

Nr. 26/22.08.2025 
SURSA C 

Denumire indicator Prevederi 
anuale buget 

2025 

Trim. 
III 
 

VENITURI +583,17 +583,17 
41.07 ALTE OPERAȚIUNI FINANCIARE  +583,17 +583,17 
41.07.02 Sume aferente creditelor interne +583,17 +583,17 
41.07.02.26 Sume aferente împrumuturilor contractate, conform OUG 
nr.25/2025, pentru finanțarea cheltuielilor aflate în sarcina unităților 
administrativ-teritoriale 

+583,17 +583,17 

CHELTUIELI +583,17 +583,17 
51.07 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI 
EXTERNE 

+583,17 +583,17 

51.07.01 Autorități executive si legislative +583,17 +583,17 
51.07.01.03 Autorități executive +583,17 +583,17 

51.07.61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
componentei de împrumuturi a PNRR 

+583,17 +583,17 

51.07.61.02 Finanțare publică națională +583,17 +583,17 
                                                                                 
           

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTABIL       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
Anexa nr. 3 la H.C.L. Teregova 

Nr. 26/22.08.2025 
 

Denumire indicator 
Prevederi 

anuale buget 
2025 

Trim. 
III 

 

VENITURI   
37.02 Transferuri voluntare,  altele decât subvențiile   
37.02.03  Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
dezvoltare a bugetului local 

+46,13 +46,13 

37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare -46,13 -46,13 

CHELTUIELI   
51.02 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE -535,31 -535,31 
51.02.01 Autorități executive si legislative -535,31 -535,31 
51.02.01.03 Autorități executive -535,31 -535,31 

51.61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei 
de împrumuturi a PNRR 

-564,47 -564,47 

51.61.02 Finanțare public națională -564,47 -564,47 
51.81 Rambursări de credite +29,16 +29,16 
51.81.04 Rambursarea împrumuturilor contractate pentru finanțarea proiectelor cu 
finanțare UE 

+29,16 +29,16 

55.02 TRANZACȚII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ȘI ÎMPRUMUTURI +12,82 +12,82 
55.30 Dobânzi +12,82 +12,82 
55.30.01 Dobânzi aferente datoriei publice interne +12,82 +12,82 
55.30.01.01 Dobânzi aferente datoriei publice interne directe +12,82 +12,82 

70.02 Locuințe, servicii si dezvoltare publica +622,52 +622,52 
70.02.05 Alimentare cu apă și amenajări hidrotehnice +622,52 +622,52 
70.02.05.01 Alimentare cu apă +622,52 +622,52 
70.55  ALTE TRANSFERURI +622,52 +622,52 
70.55.01 Transferuri interne +622,52 +622,52 
70.55.01.42 Transferuri din bugetul local către asociațiile de dezvoltare 
intercomunitară  

+622,52 +622,52 

74.02 PROTECTIA MEDIULUI -111,69 -111,69 
74.02.05 Salubritate si gestiunea deșeurilor +33,31 +33,31 
74.02.05.01 Salubritate +33,31 +33,31 
74.02.06 Canalizarea si tratarea apelor reziduale -145,00 -145,00 
74.20 Bunuri si servicii +33,31 +33,31 
74.20.01.04 Apa, canal si salubritate +33,31 +33,31 
74.71 ACTIVE NEFINANCIARE -145,00 -145,00 
74.71.01 Active fixe -145,00 -145,00 
74.71.01.01 Construcții -145,00 -145,00 
83.02 AGRICULTURA, SILVICULTURA, SI VANATOARE +11,66 +11,66 
83.02.03 Agricultura +11,66 +11,66 
83.02.03.30 Alte cheltuieli in domeniul agriculturii +11,66 +11,66 
83.56 Proiecte cu finanțare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare 

+11,66 +11,66 

83.56.72 Alte programe comunitare finanțate in perioada 2021-2027 +11,66 +11,66 
83.56.72.03 Cheltuieli neeligibile +11,66 +11,66 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               CONTABIL                               



 
 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA 

CUI 3227246 
ANEXA NR. 4 LA HCL TEREGOVA NR. 26 DIN 22.08.2025 

 
LISTĂ INVESTIȚII AN 2025 

SURSĂ FINANȚARE 

Ținând cont de art. 58 din Legea Finanțelor Publice 273/2006 menționăm că se schimbă excedentul de la anexa nr. 4 din HCL nr. 
9/26.03.2025 conform prezentei anexe.  

DENUMIRE INVESTIȚIE CAPITOL 
SURSA 
C EXCEDENT 42.02.65 43.02.31 48.02.04 48.02.01 48.02.02 TOTAL 

 

Proiectul Regional de Dezvoltare a 
Infrastructuri de Apa si Apa Uzata 

in Judetul Caras-Severin 
70.02 0,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00  

Canalizare menajeră și stație de 
epurare Rusca Teregova 

74.02 0,00 -45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -45,00  

TOTAL   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

   CONTABIL 
 

 
   

 

 

 


